LEI Nº 3433/2007
13.12.07

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio de Cooperação Técnica e financeira com a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE FRANCISCO BELTRÃO - ACFB, para realização da 23ª EXPOBEL  e dá outras providências.

VILMAR CORDASSO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal   autorizado a firmar Convênio de Cooperação Técnica e Financeira com o ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE FRANCISCO BELTRÃO - ACEFB, inscrita no CNPJ sob nº 78.123.619/001-80, para realização da 23ª EXPOBEL.

Art. 2º - Caberá à ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE FRANCISCO BELTRÃO – ACEFB o planejamento, a execução e administração da 23ª EXPOBEL.

Art. 3º  - A participação/contrapartida do Município se dará através da disponibilidade e manutenção de toda a estrutura física compreendida pelo Parque de Exposições Jaime Canet Junior para a ACEFB, e, ainda:

I – Subsidiar toda a tarifa de energia elétrica consumida durante o evento, inclusive as providências necessárias para o aumento da capacidade de energia, exceto quanto àquela necessária para a instalação e funcionamento do parque de diversões;
II – Subsidiar toda a tarifa de água consumida e o esgoto utilizado na realização do evento;

III – Disponibilizar linhas telefônicas necessárias para o funcionamento da Comissão Central Organizadora do evento, bem como subsidiar as respectivas despesas;

IV – Subsidiar o pagamento da importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais) do montante total devido pelo “show artístico” principal do evento, com a Dupla Bruno e Marrone, desde que para o mesmo sejam oferecidos ingressos de acesso ao  público com  preço popular de R$ 5,00 (cinco reais) por ingresso.

V – A importância de  R$ 100.000,00 (cem mil reais) de que trata o inciso IV, será repassada diretamente a ACEFB – Associação Comercial e Empresarial de Francisco Beltrão, que efetuará a contratação e pagamento do Show.

Art. 4º - As despesas previstas nesta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento do Município para o exercício de 2008.

Art. 5º -    Em sendo apurado lucro  financeiro na realização da 23ª EXPOBEL,  fica a ACEFB obrigada a aplicar  integralmente este recurso, na realização de Programa de Profissionalização e Assessoria a Micro e Pequenas Empresas, através de projeto previamente aprovado pela Secretaria Municipal de Indústria, Comercio e Turismo.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 13 de  dezembro  de 2007.

  VILMAR CORDASSO

 PREFEITO MUNICIPAL

SERGIO VITALINO GALVÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO